«Amara ae de Cachoetras de !Racaç
trocesso nº. OL T SA cado pelo
grotocolo, dist

Dto PREFEITURA DE
|

Cachoeiras | SEGOV i=etigagime
de Macacu Secretaria Municipal de , 1 E

Governo e Casa Civil

OFÍCIO Nº 0078/G0V/2025
ASSUNTO: INFORMAÇÃO

(Presta)

REF.: INDICAÇÃO Nº0456/2025 (Vereador Fabrício de Araújo Souza)
referente: para que possa efetuar avaliação, estudo de viabilidade, convênio
ou parceria, visando a implantação dentro das possibilidades da
municipalidade, de uma Unidade do Instituto Federal Fluminense (IFF) ou
Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ).

Em, 30 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de
Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada,
encaminho cópia do Memorando nº055/2025-SDEICT de 28 de maio da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria , Comércio e
Trabalho.

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder
Legislativo, nos colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas
anteriores e aproveito a oportunidade para expressar votos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

GE INISILVA

Secretário Municipal de Governo e Casa Civil

Ao
Exmo. Sr.
VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu.

à LUED ÊNIO.
0577/75) io JUDS

vamara Munic
PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Aroeasso nºCachoeiras | DESENVOLVIMENTO |
Macacu |Econômico protoco!e,

Memorando Nº 055/2025 — SDEICT Em, 28 de Maio de 2025.

À Secretaria Municipal de Governo e Casa Civil

Assunto: Informação (Presta)

Venho por meio deste, em resposta ao memorando n. 254/2025 desta secretaria,
prestar informações em atendimento a indicação do vereador Fabricio de Araujo Sousa, em
resposta a Indicação: 0456/2025.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Trabalho,
vem através do Governo Estadual e do Governo Federal realizando várias ações com a
finalidade de proporcionar a população cachoeirense a melhor disponibilidade de cursos
profissionalizantes, técnico e superior.

Esta Secretaria, neste caso em questão, fez contato dos os Institutos Técnicos IFF e

IFRJ, solicitando viabilidade na implantação de um Polo ou Campus das Instituições. Vale
ressaltar que por se tratar de uma fase embrionária, as exigências necessárias serão tratadas
no decorrer do processo. Em 2023, fizemos contato e não obtivemos resposta satisfatória,
naquele momento, não havia viabilidade para atender nossas expectativas.

Encaminhamos ofícios por e-mail, informando do interesse de parceria desta Gestão
Municipal, ofícios 010 e 011 do corrente ano, e estamos aguardando respostas das instituições.
Em Anexo ofícios enviados.

Em contra partida, esta Secretaria vem buscando através de parceiros como Firjan/Senai
a oferta de cursos de capacitação profissional e cursos técnicos para população.

Sem mais para omomento, aproveito para reiterar votos de estima e consideração,

Atenciosamente,

Carlo.
Secretaria de Desenvolvim

Rua Osvaldo Aranha, 01 Campo do Prado — Cachoeiras de Macacu/RJ. 1 UN 4908

Assunto: Solicitação de Viabilidade para implantação de Campus em Cachoeiras de Macacu/RJ
De: "Sec Des Econ Ind Com Trab CM" <industriaecomercioQcachoeirasdemacacu.rj.gov.br>

Para: ileana.franzosoQiff.edu.br <ileana.franzosoQiff.edu.br>, adrianalimaQiff.edu.br <adrianalimaQiff.edu.br>
Í CC: RENATO MARINS <renato.papucaiaOhotmail.com>
| Data: Tue, 27 May 2025 16:10:15 -0300

Anexo: É Ofício 010-2025 IFF.pdf

Boa tarde,

Prezadas Senhoras,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu vem, por meio deste, formalizar seu grande interesse e
solicitar a análise técnica para a implantação de um campus ou polo técnico do Instituto Federal
Fluminense (IFF) em nosso município. Acreditamos que esta iniciativa representa um avanço significativo
para o desenvolvimento socioeconômico local e regional. Em anexo Oficio 010/2025.

Atenciosamente

Carlos Renato Alves Marins

Secretário Municipal

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Trabalho de Cachoeiras de Macacu/RJ

Sala do Empreendedor/SINE

Rua Osvaldo Aranha, 01 - Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ

Telefones 21.3961-6737

https://www.ultramail.com.br/getMessage.php?imprimindo=true&acclD=0&mbox= Itens enviados&mID=698 11

PREFEITURA DE
Secretaria Municipal de

,Cachoeiras | DESENVOLVIMENTO camara
de Macacu | Econômico Argesss:

Ofício Nº 010/2025 — SDEICT Em, 27 de Maio de 2025. | Em...

apegar e

Ao Instituto Federal Fluminense - IFF
Diretoria Executiva e Diretoria de Relações Institucionais do Instituto Federal Fluminense (IFF)
Sra: Adriana Lima de Souza
Sra: ILeana Celeste Fernandez Franzoso

Assunto: Proposta para Implantação de Campus ou Polo Técnico do IFF em Cachoeiras de
Macacu/RJ

Prezadas Senhoras,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu vem, por meio deste, formalizar seu grande
interesse e solicitar a análise técnica para a implantação de um campus ou polo técnico do
Instituto Federal Fluminense (IFF) em nosso município. Acreditamos que esta iniciativa
representa um avanço significativo para o desenvolvimento socioeconômico local e regional.

Compromisso da Gestão Municipal.
A gestão municipal atual está plenamente engajada e comprometida com a concretização deste
projeto. Reconhecemos a importância de uma instituição de ensino técnico de excelência como
o IFF para a qualificação de nossa população. Prova desse compromisso é a disposição de
realizar estudo em conjunto, do melhor local para abrigar as instalações da unidade,
garantindo um ambiente propício para o início das atividades educacionais.

Potencial Econômico de Cachoeiras de Macacu
Cachoeiras de Macacu apresenta um cenário econômico em franca expansão, com significativo
potencial para geração de emprego e renda. A iminente concretização da implantação do
Condomínio Industrial no município sinaliza um aumento substancial na demanda por mão de
obra qualificada em diversas áreas. A presença de um campus ou polo técnico do IFF seria
fundamental para atender a essa demanda, formando profissionais alinhados às necessidades
do mercado de trabalho local e regional.

Rua Osvaldo Aranha, 01 Campo do Prado — Cachoeiras de Macacu/RJ.

camaraMuni
PREFEITURA DE *roeesso nº e
Cachoeiras DESE Municipal de o pasar k

Macacu | Econômico Ent,
Urgência na Qualificação Profissional
Identificamos uma carência notória de cursos de qualificação e técnicos disponíveis para a
população de Cachoeiras de Macacu. Essa lacuna impede que muitos de nossos cidadãos
acessem melhores oportunidades de emprego e contribuam de forma mais efetiva para o
desenvolvimento econômico do município. A implantação de uma unidade do IFF preencheria
essa lacuna, oferecendo à nossa juventude e aos trabalhadores locais a chance de se
Capacitarem e ingressarem no mercado de trabalho com as habilidades necessárias.

Considerações Finais
Estamos convencidos de que a parceria entre o IFFe o municipio de Cachoeiras de Macacu trará
benefícios mútuos e duradouros. Acreditamos que a presença de uma unidade do Instituto
Federal em nossa cidade será um catalisador para o desenvolvimento educacional, social e
econômico, transformando a realidade de muitos de nossos municipes.

Disponibilizamo-nos para apresentar, em detalhe, todas as informações e recursos que o
municipio pode oferecer para viabilizar este projeto.

Agradecemos a atenção e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e agendamento
de reuniões técnicas.

Sem mais para o momento, aproveito para reiterar votos de estima e consideração,

Atenciosamente,

Carlos Renat ÀSecretaria de Desenvolvimento Ecoriômito, Indústria, Comércio E Trabalho.
/
/
/

Rua Osvaldo Aranha, 01 Campo do Prado —Cachoeiras de Macacu/RJ.

| Assunto: Solicitação de Viabilidade para implantação de Polo do IFRJ em Cachoeiras de Macacu/RJ
De: "Sec Des Econ Ind Com Trab CM" <industriaecomercioQcachoeirasdemacacu.rj.gov.br>

! Para: dpediQifrj.edu.br <dpediQOifrj.edu.br>
CC: RENATO MARINS <renato.papucaiaQhotmail.com>

Data: Tue, 27 May 2025 16:07:52 -0300

Anexo: 4 Ofício 011-2025 IFRJ.pdf

Boa tarde,

camara unico
À Diretoria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional

Prezada Senhora,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu vem, por meio deste, formalizar seu grande interesse e
solicitar a análise técnica para a implantação de um campus ou polo técnico do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro em nosso município. Acreditamos que esta iniciativa
representa um avanço significativo para o desenvolvimento socioeconômico local e regional. Em anexo
oficio 011/2025.

Atenciosamente

Carlos Renato Alves Marins

Secretário Municipal

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Trabalho de Cachoeiras de Macacu/RJ

Sala do Empreendedor/SINE

Rua Osvaldo Aranha, 01 - Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ

Telefones 21.3961-6737

https:/Awww.ultramail.com.br/getMessage.php?imprimindo=true&acclD=0&mbox= Itens enviados&mID=697 1

PREFEITURA DE “amara Munic
Cachoeiras | DESENVOLVIMENTO Pmoeesso nt

Macacu | Econômico protocolo,
Em, —

Ofício Nº 011/2025 — SDEICT Em, 27 de Maio de 2025.

Ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ)
Diretoria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional
Sra: Florinda do Nascimento Cersosimo

Assunto: Proposta para Implantação de Campus ou Polo Técnico do IFRJ] em Cachoeiras de
Macacu/RJ

Prezada Senhora,

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu vem, por meio deste, formalizar seu grande
interesse e solicitar a análise técnica para a implantação de um campus ou polo técnico do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ) em nosso

município. Acreditamos que esta iniciativa representa um avanço significativo para o
desenvolvimento socioeconômico local e regional.

Compromisso da Gestão Municipal.
A gestão municipal atual está plenamente engajada e comprometida com a concretização deste
projeto. Reconhecemos a importância de uma instituição de ensino técnico de excelência como
o IFRJ para a qualificação de nossa população. Prova desse compromisso é a disposição de
realizar estudo em conjunto do melhor local para abrigar as instalações da unidade, garantindo
um ambiente propício para o início das atividades educacionais.

Potencial Econômico de Cachoeiras de Macacu
Cachoeiras de Macacu apresenta um cenário econômico em franca expansão, com significativo
potencial para geração de emprego e renda. A iminente concretização da implantação do
Condominio Industrial no município sinaliza um aumento substancial na demanda por mão de
obra qualificada em diversas áreas. A presença de um campus ou polo técnico do IFRJ seria
fundamental para atender a essa demanda, formando profissionais alinhados às necessidades
do mercado de trabalho local e regional.

Rua Osvaldo Aranha, 01 Campo do Prado — Cachoeiras de Macacu/RJ.

PREFEITURA DE Processo 1º
Secretaria Municipal de

|) Cachoeiras DESENVOLVIMENTO protocol
de Macacu | Econômico Em—

Urgência na Qualificação Profissional
Identificamos uma carência notória de cursos de qualificação e técnicos disponíveis para a
população de Cachoeiras de Macacu. Essa lacuna impede que muitos de nossos cidadãos
acessem melhores oportunidades de emprego e contribuam de forma mais efetiva para o
desenvolvimento econômico do município. A implantação de uma unidade do IFRJ preencheria

essa lacuna, oferecendo à nossa juventude e aos trabalhadores locais a chance de se
capacitarem e ingressarem no mercado de trabalho com as habilidades necessárias.

Considerações Finais
Estamos convencidos de que a parceria entre o IFRJ] e o município de Cachoeiras de Macacu

trará benefícios mútuos e duradouros. Acreditamos que a presença de uma unidade do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro em nossa cidade será um

catalisador para o desenvolvimento educacional, social e econômico, transformando a realidade
de muitos de nossos munícipes.

Disponibilizamo-nos para apresentar, em detalhe, todas as informações e recursos que o
município pode oferecer para viabilizar este projeto.

Agradecemos a atenção e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e agendamento
de reuniões técnicas.

Sem mais para o momento, aproveito para reiterar votos de estima e consideração,

Atenciosamente,

Carlos Rena; o | Mas Mari
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Trabalho.

Ed
ER 4

Rua Osvaldo Aranha, 01 Campo do Prado —Cachoeiras de Macacu/RJ.